

## سمپوزیوم سرمایه گذاری خصوصی و معاملات بین المللی در آسیا و کشورهای جنوبی اقیانوس آرام

مرکز بین المللی و بنیاد حقوق تطبیقی کشورهای جنوب باختری اقیانوس آرام با همکاری و شرکت بنیاد آسیا که مرکز آن در دالاس امریکاست بکانون وکلای ایران اطلاع داده بود که سمپوزیوم سرمایه گذاری خصوصی و معاملات بین المللی از ۱۹ تا ۲۳ اوت در شهر سیدنی استرالیا تشکیل میشود و چنانچه از ایران کسانی علاقمند بشرکت در سمپوزیوم مزبور باشند در وقت مقرر بکنفرانس معرفی شوند. از کانون های وکلای ایران تنها کسی که اعلام علاقمندی بشرکت در کنفرانس مزبور نمود اینجانب بودم که با معرفی ریاست محترم کانون وکلای مرکز عازم استرالیا شدم.

استرالیا سرزمینی جدید و برای ما ایرانیها متأسفانه هنوز دنیائی ناشناخته است، با اینکه تاریخ تشکیل کنفرانس نوزدهم اوت ۷۴ بود من از اواخر جولای با استرالیا وارد شدم و سر راه خود توفقی هم در سنگاپور و بانکوک داشتم. بندر زیبای سنگاپور که در کمربند استوائی زمین قرار دارد و با پانصد هزار جمعیت چهارمین بند بزرگ دنیا محسوب میشود شهری است بسیار مصفا با هوای معتدل و مرطوب و پارکهای خرم و سرسبز و خانه های قشنگ که اغلب بسبک ژاپنی و روی تپه های پوشیده از چمن بنا شده اند، مردم آن تاجرپیشه و اکثریت چینی هستند، سنگاپور یکی از مشهورترین مراکز توریستی آسیای جنوب خاوری است و هتل های مشهور دنیا مثل Hyatt هیات Intercontinental Holliday Inn هالی دی این اینتر کنتینانتال Hilton هیلتون Sheraton شرایتون و غیره در این شهر هتل های مجللی دایر کرده اند که قیمت های مناسبی برای اقامت توریستی دارد.

من در سنگاپور موقعیتی پیدا کردم تا از دادگستری این شهر دیدن کنم. دادگستری در ساختمان سه طبقه بسیار زیبایی که در زمان تسلط انگلیسها اختصاصاً برای اینکار بنا شده قرار دارد و یک دادگاه عالی بنام Suprem Court عالیترین مرجع قضائی سنگاپور

است يك شعبه جنائی چهار شعبه جنحه و سه شعبه شهرستان و چند شعبه صلح و سوگند سازمان دادگستری سنگاپور را تشکیل میدهد، کانون وکلای دادگستری سنگاپور در محل کاخ دادگستری قرار دارد و سیستم قضائی سنگاپور سیستم Common Law و انگلیسی است، قضات با لباس های رسمی و کلاه گیس در محاکم که خیلی تمیز با مبلمان چوبی و خوش رنگی ساخته شده جلوس میکنند و وکلاء در جلسات دادرسی لباس رسمی می پوشند. در روز دیدار من از دادگستری سنگاپور که بدون تعیین وقت قبلی بود متأسفانه آقای رئیس کانون وکلاء بعلت کسالت در دفتر خود نبودند و من توفیق مذاکره با چندتن از وکلای جوان سنگاپور پیدا کردم که با اشتیاق بسئالات من جواب میدادند و متقابلاً با علاقمندی در مورد سیستم قضائی ایران و طرز کار وکلای ایران سئالاتی داشتند.

با راهنمایی همکاران جوان با رئیس دادگاه عالی سنگاپور ملاقات کردم، ایشان از طرز کار کانون وکلای ایران و بخصوص انتخاب هیئت مدیره کانون و شرایط انتقال از قضاوت به وکالت در ایران سئالاتی مطرح نمودند و با علاقه وافر به پاسخهای من گوش میدادند.

اولین سئوالی که آقای رئیس دادگاه عالی سنگاپور از من کردند این بود که چه چیز در سنگاپور توجه مرا بیش از هر چیز جلب کرده است، بلافاصله گفتم تمیزی فوق العاده شهر و نظم چشم گیر رانندگی، ایشان با همان غرور فراوان گفتند که شهر سنگاپور در هر دوی این موارد مرهون دادگستری ماست که با شدت عمل از چند سال قبل اقدام کرده ایم و با اخذ جرایم سنگین و رعایت سیستم ارشادی مردم زاعادت داده ایم که در تمیز نگهداشتن شهر و رعایت نظم عبور و مرور خود اقدام کنند و امروز مردم خود به این رویه آموخته شده اند و در تمیز نگهداشتن شهر و حفظ حقوق یکدیگر مارا واقعاً یاری میکنند.

سپس توضیح دادند که میزان جرائم و جنایات در سنگاپور بسیار کم و غیر قابل ملاحظه است و دعاوی مدنی نیز بیشتر در محاکم صلح و شعب سوگند خاتمه می یابد و از این نظر تراکمی در دادگستری سنگاپور وجود ندارد.

پس از خاتمه ملاقات با رئیس دادگاه عالی سنگاپور چون تنی چند از وکلای جوان سنگاپور ضیافتی به ناهار در هتل Hyatt ترتیب داده بودند مراهم با خود باین ضیافت بردند، مهمانی بسیار صمیمانه ای بود و من در پاسخ سئالات میزبان در باره سیستم قضائی ایران و طرز کار وکلای دادگستری ایران برای همکاران سنگاپوری توضیحاتی دادم.

پس از چهار روز اقامت در سنگاپور عازم استرالیا شدم. پس از حدود ۷ ساعت پرواز به فرودگاه سیدنی رسیدیم قطعاً توجه دارند که استرالیا در نیمکره جنوبی زمین واقع شده و باین جهت در بعبوحه مردادماه و گرمای تهران در سیدنی ماه دوم زمستان بود با درجه حرارت حدود ۱۰ درجه سانتیگراد. بعلت مجاورت با اقیانوس کبیر هیچگاه در سیدنی سرما به درجه برودت نمیرسد. سیدنی بندری است بزرگ با حدود

سه میلیون جمعیت که از قدیمیترین شهرهای استرالیا است اغلب خانه‌های شهر يك طبقه و ویلایی ساخته شده و بهمین جهت شهر خیلی بزرگ و خیابانها بسیار طویل است. در مرکز شهر که معروف به Sydney City است ساختمانهای جدیدی ۲۰ و ۳۰ طبقه وجود دارد که همگی ظرف سالهای اخیر بنا شده‌اند، زبان رسمی مردم انگلیسی و رانندگی از سمت چپ است، وفور نعمت در سیدنی چشم‌گیر است، انواع و اقسام میوه و لبنیات و گوشت بحد وفور در دسترس است و سطح درآمد مردم بالاتر از هزینه زندگی است.

در انتخابات اخیر حزب کارگر حکومت رسیده است و بهمین جهت اتحادیه‌های کارگران و سندیکاها قدرت زیادی دارند و اعتصابات دائمی کارگری بانگیزه‌های مختلف از خصیصه‌های چشم‌گیر زندگی در استرالیا است.

من در فاصله مهلتی که تا تشکیل کنفرانس مانده بود از شهر زیبای کانبرا با دوست هزار جمعیت که پایتخت استرالیاست بازدید کردم، این شهر از محدود شهرهای جهان است که طبق نقشه قبلی و با محاسبات شهرسازی بنا شده، زیبایی و تمیزی کانبرا و برخورد مؤدبانه مردم آن خاطرهای است که هرگز فراموش نخواهم کرد.

محل برگزاری سمپوزیوم حقوقی هتل مدرن Wentworth Hotel بود که از بهترین هتل‌های سیدنی است. از روز شانزدهم و هفدهم اوت هیئت‌های نمایندگی اغلب کشورها بسیدنی وارد میشدند و اغلب در همان هتل محل کنفرانس اقامت مینمودند بعد از تشکیل سمپوزیوم و آشنائی با شرکت‌کنندگان متوجه شدم که پندرست کسانی بهزینه شخصی بکنفرانس آمده‌اند و اغلب شرکت‌کنندگان با هزینه دولت متبوع یا مؤسسه و کانون مربوطه بکنفرانس آمده‌اند و هزینه سفر و اقامت گرفته‌اند.

روز ۱۹ اوت اختصاص به ثبت نام و صدور تعرفه داشت، تا آخر وقت اداری روز ۱۹ اوت قریب یکصد و سه تعرفه صادر شد و از هر يك از واردین معادل دوست و ده دلار امریکائی بابت مخارج انجام کنفرانس و سه وعده ناهار و يك شام رسمی دریافت شد.

مقامات عالی استرالیا توجه بسیار کمی باین کنفرانس مبذول داشتند و هیچگونه پذیرائی رسمی یا تشریفات خاصی بعمل نیامد. اغلب شرکت‌کنندگان در کنفرانس از این بی‌اعتنائی مقامات محلی گلایه داشته و بخصوص نسبت بپرداخت دوست و ده دلار اعتراض میکردند.

از صبح روز بیستم اوت سمپوزیوم عملا کار خود را با نطق کوتاه افتتاحیه آقای Geoffrey G. Biggers رئیس سمپوزیوم که عنوان خوش‌آمد داشت شروع کرد و سپس برنامه فشرده کنفرانس بشرح زیر ادامه یافت.

ساعت ۴۰ - ۹ دقیقه روز ۲۰ اوت اولین کنفرانس را آقایان Michael G. Chate مشاور کل قضائی سیدنی و Noritake Kobayashi پرفسور دانشکده مدیریت بازرگانی دانشگاه کیو در یوکاهامای ژاپن تحت عنوان مالکیت مشترك و مدیریت نوین مشتمل بر نظریاتی در مورد حمایت اموال و سرمایه‌های صنعتی برگزار کردند. این کنفرانس

بطرز جالب توجهی منافع و مضار مالکیت‌های مشترک و مدیریت سازمانهای با سرمایه مشترک را بررسی نمود و بخصوص موضوع همکاریهای مقامات محلی و اثرات مختلف آنرا در این زمینه مورد تحلیل قرار داد.

جنبه‌های حقوقی و اقتصادی موضوع نیز بنحویکه از تجربیات برخی کشورهای منطقه گزارش شده بود خارج از بحث نماند و کنفرانس در زمینه بررسیهای حقوقی و اقتصادی مالکیت‌های مشترک بخصوص با توجه بشرايط محیط سرمایه‌گذاری و کشور سرمایه‌پذیر تأکید بیشتر داشت.

در خاتمه این کنفرانس بسیار جالب بمدت یکساعت بحث آزاد با شرکت ناظرین شروع شد و حاضرین سئوالات خود را مطرح و پاسخهای لازم گرفتند.

مقارن ساعت يك بعد از ظهر جلسه برای صرف ناهار تعطیل شد و مجدداً در ساعت ۲ بعد از ظهر جلسه بریاست یکی از اساتید حقوق دانشگاه Vaseda توکیو ژاپن رسمیت یافت و بحث آزاد تحت نظر هیئت رئیسه بطرز جالبی شروع شد که در واقع جنبه کنفرانس‌های کوتاه متضمن اظهار نظرهای حقوقی داشت و در زمینه حمایت اموال و تکنولوژی صنعتی سئوالاتی مطرح گردید که پاسخهای لازم داده شد.

جلسه بعد از ظهر در ساعت پنج عصر خاتمه یافت و ساعت هشت شب در محل هتل شام مجللی در يك محیط بسیار دوستانه برگزار شد.

روز دوم کنفرانس درست ساعت ۹ صبح بدون تأخیر تشکیل شد و اکثریت شرکت‌کنندگان با کارت‌تهائی که نامشان روی آنها ثبت شده بود در جایگاههای اختصاصی خود حاضر بودند تعدادی از شرکت‌کنندگان غایب بودند که بتدریج وارد میشدند موضوع بحث جلسه دوم سیاست‌های پولی و مؤسسات مالی بود که تنی چند از بانکداران معروف استرالیا، امریکا، ژاپن و فیلیپین جزء هیئت رئیسه این جلسه بودند، در خاتمه این کنفرانس نیز بحث آزاد در گرفت که تا ساعت ۱۲½ ادامه داشت.

جلسه بعد از ظهر با نطق آقای Hashimoto رئیس کل کنترل آلودگی محیط زیست وزارت رفاه و بهداشت عمومی ژاپن شروع شد. این کنفرانس خیلی جالب که نظرات متخصصین و مقامات رسمی را در مورد آلودگی محیط زیست و خطرات ناشی از آن برای سلامت بشر در سطح وسیع بررسی میکرد، آلودگی محیط زیست را در کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه با توجه بضوابط قانونی و حقوقی توأمأ مورد توجه قرار دارد متن اصلی کنفرانس کوششی جدی بود در زمینه یافتن مقررات حقوقی واحدی که بتوان در سطح بین‌المللی با آلودگی محیط زیست مبارزه کرد. در این کنفرانس مقررات حفظ محیط زیست تنظیم شده در کنفرانس استکهلم و توصیه‌های آن برای ملحوظ داشتن این مقررات در قوانین داخلی مورد تأکید بیشتر قرار گرفت. صادرات قهبری آلودگی محیط زیست بکشورهای در حال توسعه و وضع مقررات بین‌المللی برای حفظ و حمایت این کشورها در قبال این صادرات نامطلوب نیز از مسائل مطروحه و مورد توجه کنفرانس بود.

تمام جلسه بعد از ظهر نیز بحث آزاد در مورد تنظیم مقررات قانونی حفظ و حمایت

محیط زیست ادامه یافت.

اولین کنفرانس روز پنجشنبه ۲۲ اوت در مورد حل و تسویه اختلافات بین المللی و اجرای مقررات و قواعد در معاملات بین المللی بود که بریاست آقای فیروز ایرانی پرفسور حقوق عمومی و رئیس دانشکده حقوق دانشگاه بمبئی هندوستان و عضویت آقای Mahoney قاضی دادگاه عالی سیدنی استرالیا و چندتن از اساتید دانشگاه ژاپن برگزار شد در این کنفرانس بسیار جالب نمونه هایی از مرافعات و اختلافات مربوط به معاملات بین الملل و طرق حل و تسویه آنها از طریق مؤسسات داورى یا مراجع قضائى ارائه شد. نمونه های شاخص وزنده ای از مراجع داورى و امتیاز آنها بر رسیدگی های قضائى به بحث گذاشته شد. این کنفرانس بیش از سه ساعت از طرف حاضرین با اشتیاق استماع شد و بحث آزاد در مورد آن بجلسه بعد از ظهر موکول گردید، در بحث آزاد بعد از ظهر این عقیده که برای جلوگیری از بروز اختلافات در معاملات بین الملل بایستی از نظر مشورتی و مشاورین حقوقی برخوردار شد و قبل از تنظیم مقاوله نامه ها نظرات حقوقی لازم را کسب کرد و بخصوص ضرورت وضع قیود و شروط قراردادی بصورت استاندارد در معاملات بین المللی باتفاق آراء مورد تأیید قرار گرفت. و همچنین در مورد نحوه اجرای آراء داورى و تناقضی قوانینی ابراز عقیده شد.

روز جمعه ۲۳ اوت که آخرین روز کنفرانس بود جلسه رأس ساعت ۹ صبح تشکیل گردید موضوع کنفرانس وضع مقررات قانونی ضد تراست و مسئله رقابت تجاری بود این کنفرانس علمی و بسیار مهم را آقایان Professor Doi از ایالات متحده شهر نیویورک و آقای Masterman از سیدنی استرالیا با عنوان Queens Counsel برگزار کردند. مسئله اصلی کنفرانس مقایسه قوانین و جستجوی جهات تناقضی قوانین بود بین سیستم امریکا و سایر کشورهای منطقه که در حال گسترش تجاری و توسعه اقتصادی هستند. بخصوص توجه زیادی بموضوع رقابت های تجاری بعمل آمد و کوشش بکار رفته بود ضوابطی برای کنترل قانونی این رقابت ها بدست آید و انواع رقابت تجاری دسته بندی و خلاصه گردد.

در پایان این کنفرانس جالب حسب معمول بحث آزاد با شرکت تمام حاضرین ادامه یافت و بسئالات مطروحه پاسخ داده شد.

جلسه بعد از ظهر در مورد منابع و سرمایه های اقیانوس و بستر دریاها بود. سه تن از معروفترین متخصصین حقوق اقیانوس ها از ایالات متحده امریکا، فیلیپین و انگلیس این کنفرانس را اداره کردند. ناطق فیلی پینی معاون هیئت نمایندگی فیلی پین در سازمان ملل متحد در کمیته منابع بستر دریاها بود و نمایندگان امریکا و انگلیس از اساتید معروف دانشگاه های کشور خود بودند. در این کنفرانس در زمینه حقوق بین الملل و حاکمیت نسبت بآبهای ساحلی و منابع و ثروت های فلات قاره بحث شد. بالطبع مسئله ذخایر نفتی و حدود قلمروی کشورهای ساحلی و حدود فلات قاره از نظر منابع نفتی و چشم انداز جدید آسیا و وضعیت حقوقی کشورهای منطقه مورد بحث قرار گرفت و بتفصیل توضیح داده شد.

در ساعت پنج عصر روز جمعه ۲۳ اوت یکی از آقایان وکلای دادگستری شرکت کننده در کنفرانس از مانیلا (فیلیپین) خلاصه گزارش کنفرانس را قرائت کرد و از برگزارکنندگان کنفرانس از طرف کلیه حاضرین تشکر بعمل آمد که با تحسین دسته جمعی حضار مواجه شد.

در ساعت ۵ عصر ضیافتی بچای ترتیب داده شد و شرکت کنندگان در سمپوزیوم صمیمانه خداحافظی نمودند.

محیط زنده و پرروح کنفرانس با طرح مسائل علمی و حقوقی در سطح عالی نشان دهنده این واقعیت است که در سالهای آخر قرن بیستم علم قضا و حقوق هنوز از امتیاز درجه اول برخوردار است و تحقیقات حقوقی بهیچوجه در يك قالب محدود متبلور نشده سهل است هر روز مسائل و مباحث تازه ای در این رشته طرح و گسترش می یابد که هر يك درخور تحقیق و اظهار نظر و دهها متخصص است. مسائل مربوط بقراردادها، موضوعات مربوط بمنابع طبیعی و اقیانوسها، ویژگیهای فلات قاره، مسئله آلودگی محیط زیست و جلوگیری از صادرات نامطلوب آلودگی هوا، وضع مقررات ضد تراست و ضد کارتل و موضوعات مشابه فقط جزئی از رؤس مطالب و مسائلی است که در کنفرانس مطرح گردید و برای هر يك از این رشته ها تحصیلات حقوقی خاص و متخصصین ویژه تعلیماتی ضروری و لازم است.

متأسفانه بعلمت مخارج سنگین کنفرانسهای بین المللی در صورتیکه کمک های مالی دولت نباشد مجالی برای شرکت دانش پژوهان در این سمپوزیوم ها نیست حال آنکه کشور ما با آهنگ سریع پیشرفت های اقتصادی روز بروز نیاز بیشتری بمتخصصین حقوقی در تمام رشته های زنده حقوق دارد زیرا که بیگانه بودن با مسائل جدید حقوقی ما را در میزهای بحث و مذاکره در موقعیت بسیار ضعیفی قرار میدهد.

امید که دستگاههای اجرایی کشور ضمن توجه بمسائل اقتصادی توجه کافی پیداکنند که یکی از ارکان مهم گسترش اقتصادی تربیت کادر حقوقی پیشرو واجد صلاحیت است و با رفع این نقیصه دانش پژوهان و علاقمندان را بحق یاری شایسته بنمایند.

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*